
Приложение к газете «Юсьвинские вести» N15 (943), Четверг, 20 апреля 2023 года

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

04.04.2023                                                                                                                                                                                            № 201

Об утверждении Положения об архивном секторе 
администрации Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 
22.10.2004 № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации», Правилами организации хранения, 
комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Российской Федерации и дру-
гих архивных документов в государственных и муниципальных архивах, музеях и библиотеках, научных 
организациях, утвержденными приказом Федерального архивного агентства от 02.03.2020 № 24,  При-
мерным положением о муниципальном архиве (об архивном отделе муниципального образования), ут-
вержденным решением Федеральной архивной службы Российской Федерации от 02.10.1997, Законом 
Пермского края от 10.04.2018 № 210-ПК «Об архивном деле в Пермском крае», Законом Пермского края 
от 09.07.2007 №  74-ПК «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и го-
родских округов государственными полномочиями по хранению, комплектованию, учету и использова-
нию архивных документов государственной части документов архивного фонда Пермского края», ре-
шением Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 23.03.2023 № 499 «О внесении 
изменений в структуру администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края», Уставом 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края:

1. Утвердить Положение об архивном секторе администрации Юсьвинского муниципального окру-
га Пермского края (прилагается).

2. Признать утратившими силу постановления администрации Юсьвинского муниципального окру-
га Пермского края:

2.1.  от 30.12.2020 № 691 «Об утверждении Положения о муниципальном архиве администрации Юсь-
винского муниципального округа Пермского края»;

2.2. от 27.12.2021 № 691 «О внесении изменений в Положение о муниципальном архиве администра-
ции Юсьвинского муниципального округа Пермского края»;

2.3. от 14.02.2023 № 81 «О внесении изменений в постановление администрации Юсьвинского муни-
ципального округа Пермского края от 30.12.2020 № 691 «Об утверждении Положения о муниципальном 
архиве администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края».

3. Опубликовать постановление в газете «Юсьвинские вести» и на официальном сайте муниципаль-
ного образования «Юсьвинский муниципальный округ Пермского края» в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Юсьвинские ве-
сти» и разместить на официальном сайте муниципального образования Юсьвинского муниципально-
го округа пермского края.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на Боталову Е.А., руководителя аппарата ад-
министрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края.

Глава муниципального округа–
глава администрации Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края                                                                                     Н. Г. Никулин

С приложениями  к постановлению администрации Юсьвинского муниципального округа Пермско-
го края от 05.04.2023 № 201 можно ознакомиться на официальном сайте администрации Юсьвинского 
муниципального   округа  Пермского края   http://admuswa.ru   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края
05.04.2023                                                                                                                                                                                            № 203

Об утверждении Положения 
о Координационном совете 
по национальным вопросам

В целях создания условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и 
межконфессионального согласия, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межна-
циональных (межэтнических) конфликтов, руководствуясь Уставом Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края, администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Создать на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края Координационный 
совет по национальным вопросам.

 2.Утвердить прилагаемые:
2.1.Положение о Координационном совете  по национальным вопросам;
2.2.Состав Координационного совета по национальным вопросам.
3.Признать утратившими силу: 
3.1. постановление администрации Юсьвинского муниципального района Коми-Пермяцкого округа 

Пермского края от 25.07.2014 № 371 « О Координационном совете по национальным вопросам»; 
3.2. постановление администрации Юсьвинского муниципального района Коми-Пермяцкого округа 

Пермского края от 04.08.2015 № 272/1 «Об утверждении состава Координационного совета по нацио-
нальным вопросам в новой редакции».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Юсьвинские вести» и 
размещения на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ 
Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Боталову Е.А., руководителя 
аппарата администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края.

Глава муниципального округа –
глава администрации Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края                                                                                                              Н. Г. Никулин

С приложениями  к постановлению администрации Юсьвинского муниципального округа Пермско-
го края от 05.04.2023 № 203 можно ознакомиться на официальном сайте администрации Юсьвинского 
муниципального   округа  Пермского края   http://admuswa.ru    

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

05.04.2023                                                                                                                                                                                           № 204

О внесении изменений в программу «Развитие преоб-

разованного муниципального образования «Юсьвин-

ский муниципальный округ Пермского края»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», По-
становлением Правительства Пермского края от 21.11.2018 № 718-п «Об утверждении Порядка предо-
ставления субсидий бюджетам преобразованных муниципальных образований из бюджета Пермского 
края на реализацию муниципальных программ (мероприятий в рамках муниципальных программ) по 
развитию преобразованных муниципальных образований и Методики расчета объема субсидий бюд-
жетам преобразованных муниципальных образований из бюджета Пермского края на реализацию му-
ниципальных программ (мероприятий в рамках муниципальных программ) по развитию преобразован-
ных муниципальных образований», администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в программу «Развитие преобразованного муниципального образования «Юсьвинский му-
ниципальный округ Пермского края», утвержденную постановлением администрации Юсьвинского му-
ниципального округа Пермского края от 20.03.2020 № 56 «Об утверждении программы «Развитие пре-
образованного муниципального образования «Юсьвинский муниципальный округ Пермского края» (да-
лее - Программа),  следующие изменения:

1.1. Приложение 1 «Финансирование программы «Развитие преобразованного муниципального обра-
зования «Юсьвинский муниципальный округ Пермского края» (в разрезе территорий)» к Программе из-
ложить в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

1.2. Приложение 2 «Финансирование программы «Развитие преобразованного муниципального об-
разования «Юсьвинский муниципальный округ Пермского края» (в разрезе источников)» к Программе 

изложить в новой редакции, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования в газете 

«Юсьвинские вести» и размещения на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский 
муниципальный округ Пермского края в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Власова А.В., заместителя гла-
вы администрации округа по развитию инфраструктуры и благоустройству.

Глава муниципального округа –
глава администрации Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края                                                                                                            Н.  Г. Никулин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации  Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

06.04.2023                                                                                                                                                                                             № 213

О внесении изменений в состав координационного 
совета по развитию малого и среднего предприни-

мательства в Юсьвинском муниципальном округе 
Пермского края

В соответствии с Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского края:
1. Внести изменения в состав координационного совета по развитию малого и среднего предпри-

нимательства в Юсьвинском муниципальном округе Пермского края, утвержденный постановлением 
администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 06.03.2020 № 11 «О создании 
координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства в Юсьвинском муни-
ципальном округе Пермского края», утвердив состав координационного совета по развитию малого и 
среднего предпринимательства в Юсьвинском муниципальном округе Пермского края (далее – коорди-
национный совет), в новой прилагаемой редакции.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Юсь-
винские вести» и размещения на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муни-
ципальный округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и распо-
строняется на правоотношения возникшие с 21.02.2023.

3.  Контроль за  исполнением настоящего постановления возложить на Шидловскую Н.Ю., замести-
теля главы администрации округа по экономическому развитию.

Глава муниципального округа-
глава администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                                                                                                               Н. Г.Никулин                                                               

                                                                                                                         

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края 

                               от  07.04.2023  № 213                          

Состав
координационного совета по развитию малого

и среднего предпринимательства в Юсьвинском муниципальном округе Пермского края
 Председатель  совета:
          

Шидловская Наталья Юрьевна                       заместитель главы администрации Юсьвинского муни-
ципального округа по экономическому развитию;

          Заместитель председателя совета:
Боталова Вероника Леонидовна Председатель комитета экономического развития адми-

нистрации Юсьвинского муниципального округа Перм-
ского края;

         Ответственный секретарь:

 Быкова Вероника Анатольевна                          Главный специалист комитета экономического развития 
администрации Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края

Члены координационного совета:
Якина Светлана Геннадьевна заведующий отдела сельского хозяйства администрации 

Юсьвинского муниципального округа Пермского края;
Представитель Начальник территориального отдела по Юсьвинскому 

району ГКУ ЦЗН Пермского края (по согласованию);
Исаков Алексей Иванович Директор ООО «Юсьвинское дорожное ремонтно-стро-

ительное предприятие», депутат Думы Юсьвинского му-
ниципального округа Пермского края (по согласованию)

Валеева Ирина Юрьевна Индивидуальный предприниматель, депутат Думы Юсь-
винского муниципального округа Пермского края (по со-
гласованию);

Власова Ольга Ивановна Председатель СПК «Колхоз Совет», депутат Думы Юсь-
винского муниципального округа Пермского края (по 
согласованию)

Боталов Денис Александрович Председатель СПК «Колхоз Заря будущего», депутат 
Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края  (по согласованию)

Миков Андрей Валерьевич Индивидуальный предприниматель, депутат Думы Юсь-
винского муниципального округа Пермского края (по со-
гласованию)

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации  Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

06.04.2023                                                             № 215
                                                                                                    
О внесении изменений в муниципальную
программу  «Развитие культуры, искусства
и молодежной политики в  Юсьвинском  
муниципальном округе Пермского края»

В целях приведения муниципальной программы «Развитие культуры, искусства и     молодежной по-
литики в  Юсьвинском  муниципальном округе Пермского края» в соответствие с бюджетом Юсьвинско-
го муниципального округа Пермского края в части финансового обеспечения расходов, в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Юсьвин-
ского муниципального округа Пермского края от 23.03.2023 № 501 «О внесении изменений в решение 
Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края «О бюджете Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов», администрация Юсьвин-
ского муниципального округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры, искусства и молодежной политики в  
Юсьвинском  муниципальном округе Пермского края», утвержденную постановлением администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края от  24.10.2022 № 620/5,  следующие изменения:



Приложение к газете «Юсьвинские вести» N15 (943), Четверг, 20 апреля 2023 года

2

13. № п/п Целевые показатели программы Плановое значение показателя
Наименование показателя Ед. 

изм.
На начало реализа-

ции программы
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1. Увеличение числа посещений культурно-массовых мероприятий учреждений культурно-досу-
гового типа по сравнению с показателем 2019 г. % 110 120 140 180 200 220

2. Увеличение числа посещений библиотек по сравнению с показателем 2019 г. % 110 120 140 180 200 220

3. Увеличение числа посещений музеев по сравнению с показателем 2019 г. % 110 120 140 180 200 220

4. Увеличение доли детей  в возрасте от 5 до 18 лет включительно, охваченных дополнительным 
образованием в сфере искусства от общего количества детей данного возраста в Юсьвинском 

муниципальном округе Пермского края
% 6,8 7,0 7,5 8,0 9,0 10,0

5. Количество проведенных социально-значимых массовых мероприятий меро-
приятий Не менее 25 Не менее 

25
Не менее 

25
Не менее 

25
Не менее 25 Не менее 25

6.  Доля работников культуры прошедших повышение   квалификации (не менее 1 раза в 5 лет) 
от общего числа работников культуры Юсьвинского муниципального округа Пермского края % Не менее 75 Не менее 

75
Не менее 

75
Не менее 

75 Не менее 75 Не менее 75

7. Количество мероприятий, направленных на укрепление и развитие кадрового потенциала в 
сфере культуры

меро-
приятий

Не менее 3 Не менее 3 Не менее 
3

Не менее 
3

Не менее 3 Не менее 3

8. Оказана государственная поддержка лучшим работникам сельских учреждений культуры Человек 2 1 0,0 0,0 0,0 0,0
9. Оказана государственная поддержка лучшим сельским учреждениям культуры Единиц 1 1 0,0 0,0 0,0 0,0
10. Количество объектов, в которых проведены  ремонты объек-

тов 
Не менее

1

Не менее
1

0,0 0,0 0,0 0,0

11. Увеличение доли зданий учреждений культуры, находящихся в нормативном состоянии % 92,5 93,0 93,5 94,0 94,5 95,0
12. Количество приобретенного оборудования в учреждениях КДУ, в том числе:

Шт.механика сцены 0,0 1 0,0 0,0 0,0 0,0
комплект светового оборудования 1 1 0,0 0,0 0,0 0,0
комплект звукового оборудования 0,0 1 0,0 0,0 0,0 0,0

театральные кресла 180 135 0,0 0,0 0,0 0,0
13. Увеличение доли  молодежи в возрасте от 14 до 35 лет вовлеченной в мероприятия различно-

го уровня от общего количества молодежи данного возраста в Юсьвинском муниципальном 
округе Пермского края

%

62,9 63,2 63,5 63,7 64,0 65,0

14. Количество выходов номеров газеты в год номер 51 51 51 51 51 51

15. Уровень реализации газеты  % Не менее 95 Не менее 
95

Не менее 
95

Не менее 
95

Не менее 95 Не менее 95

16. Доля исполненных мероприятий Программы % Не менее 99 Не менее 
99

Не менее 
99

Не менее 
99

Не менее 99 Не менее 99

17. Уровень освоения бюджета Программы % Не менее 99 Не менее 
99

Не менее 
99

Не менее 
99

Не менее 99 Не менее 99

14. Объемы и источники финансирования программы

всего по источникам финансирования программы (подпрограммы) (тыс.руб.), в том числе: 2023 год 2024 год 2025 год 2026  год 2027 год
программа, всего (тыс. руб.), в том числе: 91765,1 82 794,3 82 889,4 96 010,1 99 756,4
Бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края 85 535,7 82 794,3 82 889,4 96 010,1 99 756,4
бюджет Пермского края 6079,4 0 , 0 0,0 0,0 0,0
бюджет Российской Федерации 150,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

14.1. Подпрограмма 1, всего (тыс. руб.), в том числе: 90089 ,3 81118,5 81213,6 94132,6 97816,1
Бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края 83859,9 81118,5 81213,6 94132,6 97816,1
бюджет Пермского края 6079,4 0 ,0 0,0 0,0 0,0
бюджет Российской Федерации 150,0 0 ,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

14.2. Подпрограмма 2, всего (тыс. руб.), в том числе: 307,0 307,0 307,0 307,0 307,0
Бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края 307,0 307,0 307,0 307,0 307,0
бюджет Пермского края 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Российской Федерации 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные источники 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00

14.3. Подпрограмма 3, всего (тыс. руб.), в том числе: 1368,8 1368,8 1368,8 1570,5 1633,4
Бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края 1368,8 1368,8 1368,8 1570,5 1633,4
бюджет Пермского края 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Российской Федерации 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные источники 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00

 1.2. Таблицу 1 «Финансирование муниципальной программы  «Развитие культуры, искус-
ства и молодежной политики в  Юсьвинском  муниципальном округе Пермского края»  изло-
жить в новой редакции, согласно Приложению 1.

1.3. Таблицу «Система программных мероприятий подпрограммы 1.1. «Сохранение и разви-
тие культурного потенциала Юсьвинского муниципального округа Пермского края» муници-
пальной программы «Развитие культуры, искусства и молодежной политики в  Юсьвинском  
муниципальном округе Пермского края»»   изложить в новой редакции согласно Приложению 2.

1.4. Таблицу «Перечень целевых показателей муниципальной программы «Развитие куль-
туры, искусства и молодежной политики в  Юсьвинском  муниципальном округе Пермского 
края» изложить в новой редакции согласно Приложению 3.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в 
газете «Юсьвинские вести» и размещения на официальном сайте муниципального образо-
вания Юсьвинского муниципального округа Пермского края в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  Петухову Н.В., за-
местителя главы администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края по 
социальному развитию.

Глава муниципального округа-
глава администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                                                                                      Н. Г. Никулин   

                                                               
С приложениями  к постановлению администрации Юсьвинского муниципального округа Пермско-

го края от 06.04.2023 № 215 можно ознакомиться на официальном сайте администрации Юсьвинского 
муниципального   округа  Пермского края   http://admuswa.ru 

РАСПОРЯЖЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

 Пермского края
06.04.2023                                                                                                                                                        № 221-р

О временном ограничении движения транспорт-

ных средств в с. Юсьва на период проведения 
мероприятия 

В связи с проведением 6 мая 2023 года в с. Юсьве 38 окружной легкоатлетической эста-
феты, посвященной 78 годовщине Победы в Великой Отечественной войне, руководствуясь 
Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского края:

1. Ввести 6 мая 2023 года в период с 11.00 до 13.00 часов временное ограничение движе-
ния транспортных средств по автомобильным дорогам:

1.1. по ул. Красноармейской на участке дороги от перекрестка  с ул. Чечулина до пересе-

чения с ул. Подгорная; 
1.2. по ул. Чечулина на участке дороги  от перекрестка с ул. Красноармейская до пере-

крестка с ул. Советская;
1.3. по ул. Советская на участке дороги  от перекрестка с ул. Чечулина до пересечения  с 

ул. Красноармейская.
1.4. по ул. Подгорная на участке дороги  от перекрестка с ул. Советской до перекрестка с 

ул. Красноармейская.
2. Рекомендовать ОГИБДД (дислокация с. Юсьва) МО МВД России «Кудымкарский» ока-

зать содействие в обеспечении безопасности граждан, общественного порядка дорожного 
движения в период временного ограничения движения транспортных средств.

3. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Юсьвинские вести», разместить на 
официальном сайте администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава муниципального округа- 
глава администрации Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края                                                                                     Н. Г. Никулин

РАСПОРЯЖЕНИЕ
Администрации  Юсьвинского муниципального округа

Пермского края
06.04.2023                                                                                                                                                              № 222-р

О назначении уполномоченного лица по инве-

стициям

В связи с реализацией Плана мероприятий («Дорожной карты») по реализации инвести-
ционного профиля Юсьвинского муниципального округа Пермского края, руководствуясь 
Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского края:

1. Назначить уполномоченным лицом по инвестициям – Шидловскую Наталью Юрьевну, 
заместителя главы администрации округа по экономическому развитию.

 2. Настоящее распоряжение  вступает в силу со дня его официального опубликования 
в газете «Юсьвинске вести» и размещения на официальном сайте муниципального образо-
вания Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет»..

3.  Контроль за  исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава муниципального округа – 
глава администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                                                                                        Н. Г. Никулин


